f

CIRCULAR Nº 086/23

ASSUNTO: Divulgação de Eventos

Odivelas, 28 de abril de 2023

Exmos. Senhores,

Vimos por este meio proceder à divulgação dos Eventos abaixo indicados:

→ Liga Juvenil  ( 2ª Jornada) - Associação Porto

→ Torneio Cidade de Aveiro 2023 - Associação Aveiro

Com os nossos melhores cumprimentos e cordiais,

Saudações Desportivas
Vice-Presidente da F.P.J.

Joaquim Sérgio Pina

ASSOCIAÇÃO DE JUDO DO DISTRITO DO PORTO
FUNDADA EM 1980 | MEMBRO DA FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE JUDO

LIGA JUVENIL (2ª JORNADA)
VILA NOVA DE GAIA

Organização: Associação de Judo do Distrito do Porto

Local:  Pavilhão Desportivo Municipal de Gaia
             Rua Almeida Garrett

4430-300 Oliveira do Douro
https://goo.gl/maps/RmNs8r4qSbFKTw8k8

Data: 13 de Maio de 2023

Escalão: Iniciados/Juvenis/Cadetes (nascidos em 2008/2009 e 2010/2011)

Categorias de peso:
Masculinos: -38kg/-42kg/-46kg/-50kg/-55kg/-60kg/-66kg/-73kg/-81kg/+81kg
Femininos: -40kg/-44kg/-48kg/-52kg/-57kg/-63kg/-70kg/+70kg

Horário: Pesagem oficial das 9:00 às 9:30
                Sorteios imediatamente após as pesagens oficiais
            Inicio da prova às 10:00

Normas: Regulamento das Provas Zonais (Zona Norte) para o escalão de Juvenis.

Arbitragem: De acordo com as regras em vigor.

Prémios: Medalhas para 1º, 2º e 3º classificados (na última jornada).

Inscrições: Todas as Associações devem enviar para o e-mail da Associação de Judo
do Distrito do Porto (AJDP): geral@ajdp.pt
Até ao final do dia 4 de Maio de 2023 (quinta-feira).
Só serão aceites inscrições enviadas no documento em anexo.
Inscrições enviadas para além dessa data limite não serão aceites.

Assistência médica: É garantida assistência médica durante a prova.

Responsabilidade: A organização declina quaisquer eventuais responsabilidades em
eventuais incidentes que possam ocorrer durante a prova.

Documentação: Licença Federativa atualizada.

Apoios: Associação de Judo do Distrito do Porto e Câmara Municipal de Gaia

Liga	Juvenil

1. Escalões:	Iniciados,	Juvenis	e	Cadetes	(1º	ano)	Masculino	e	Feminino
2. Idades:	Masculinos	e	Femininos	nascidos	entre	2008	e	2011
3. Pesos:	Masculinos	-38kg	-42kg	-46kg	-50kg	-55kg	-60kg	-66kg	-73kg	-81kg

+81kg
													Femininos	-40kg	44kg	-48kg	-52kg	-57kg	-63kg	-70kg	+70kg

4. Tempo:	Combates	de	3	minutos
5. Arbitragem:	Regulamento	da	F.P.J.	para	competições	de	Juvenis
6. Normas:

6.1 A	competição	será	organizada	para	2	escalões,	nos	quais	competem	iniciados
juntamente	com	juvenis	do	1º	ano.	No	outro	escalão	competem	juvenis	2º
ano	e	Cadetes	do	1º	ano.	Ou	seja,	será	feito	um	escalão	com	atletas	nascidos
em	2008	e	2009	e	outro	escalão	com	atletas	nascidos	em	2010	e	2011.

6.2 Todos	os	participantes	deverão	possuir	licença	federativa	e	estar
revalidados	na	corrente	época.

6.3 A	competição	realiza-se	de	forma	simultânea
6.4 Não	existe	obrigatoriedade	de	participação	nas	3	jornadas.
6.5 Não	existe	tolerância	de	peso.

7. Podem	ser	efetuadas	até	dia	4	de	Maio	de	2023	para:

		 geral@ajdp.pt

7.1 A	participação	na	competição	é	gratuita.

Datas:
	 1ª	Jornada	22	de	Abril	2023	(Gaia)
	 2ª	Jornada	13	de	Maio	2023	(Gaia)
	 3ª	Jornada	1	de	Julho	2023	(Maia)

- Torneio Cidade de Aveiro – 2023 -

Nota prévia: O Torneio Cidade de Aveiro, sempre teve na sua génese a ajuda ao

próximo, através dos valores angariados pela inscrição dos atletas na prova.

Esta edição não vai fugir a esta génese, e vamos unir esforços para ajudar o Nilton.

O Nilton é um jovem de 17 anos, que sofreu um AVC isquémico no ano passado e

necessita de mais de 60 mil euros para poder regressar para junto da sua mãe, pois

necessita de obras profundas na sua habitação. O Nilton, que tinha toda uma vida

pela frente, viu os seus sonhos mudarem de um momento para o outro, e hoje está

como “um vegetal”.

Se todos ajudar-mos, sabemos que o Nilton vai poder voltar para “o seu Castelo”.

Podem saber mais pesquisando sobre “Nilton precisa de um Castelo”.

Todo o valor angariado será entregue a esta causa.

Ajudem-nos a ajudar.

Data 21 de maio de 2023

Local Escola Básica de Aradas (Aveiro)
Morada: Rua da Maurícia - Aradas 3810 433 AVEIRO
GPS: 40.610941, -8.638572

Horário Reunião dos atletas: 09h00 às 09h30
Aquecimento e distribuição dos atletas: 09h30 às 10h00
Início da prova: 10h00

Escalões Escalão I: Nascidos em 2019 e 2018
Escalão II: Nascidos em 2017 e 2016
Escalão III: Nascidos em 2015 e 2014
Escalão IV: Nascidos em 2013 e 2012
Escalão V: Nascidos em 2011

Prazos de
inscrição

Até às 23h59 do dia 11 de maio de 2022 – 3€/atleta
Até às 23h59 do dia 14 de maio de 2022 – 3,50€/atleta
Depois das 0h01 do dia 15 de maio de 2022 – 5€/atleta carecendo de

confirmação da organização da possibilidade de inscrição dos atletas

IBAN: PT50 0010 0000 56514460001 15

Modo de
inscrição

Através do ficheiro Excel próprio, com todos os campos preenchidos,
enviado para correio eletrónico para clubejudoippon@gmail.com
acompanhado do comprovativo de pagamento das inscrições.

Contactos António da Costa: 917 673 354
Maria Inês Sousa: 966 019 448
Mail: clubejudoippon@gmail.com

mailto:clubejudoippon@gmail.com
mailto:clubejudoippon@gmail.com
mailto:clubejudo

Regulamento de prova

1- Definição dos grupos

Os grupos são organizados, sempre que possível, dentro do escalão

correspondente. Cada grupo deve conter, preferencialmente 4 atletas de

clubes distintos.

Os grupos são definidos pelos treinadores dos vários clubes participantes,

agrupando atletas com estrutura semelhante e, se possível, graduação

próxima.

2- Sistema de competição

A competição desenrola-se segundo o quadro abaixo

Escalão Sistema

Utilizado
Tempo de
combate

Pontuação Técnicas proibidas

I Americano 3min
corrido

3 Ippon’s Todas as PROIBIDAS
nos Juvenis,
acrescidas de técnicas
de sutemi, com o
braço em volta do
pescoço do Uke
(ex.Koshi-guruma e
Kubi-Nage) e projeção
com os joelhos no
solo

II Americano 3min
corrido

3 Ippon’s

III Americano 3min
corrido

2 Wazaris ou
1 Ippon

IV Americano 3min Pontuação
FPJ para
juvenis

V Poule
normal

3 min Pontuação
FPJ para
juvenis

Regras da FPJ, com
proibição de técnicas
com o braço em volta
do pescoço (ex: Koshi-
guruma e Kubi-Nage)

3- Treinadores

Os treinadores vão ser convidados a participar na divisão dos grupos dos

diversos escalões.

São aceites, junto da área de competição, o máximo de 2 treinadores por clube,

devidamente creditados pelo IPDJ como treinador de Judo.

Os treinadores não podem criticar, questionar ou reprovar publicamente a

atuação dos árbitros. Para tal devem dirigir-se ao responsável do torneio

(António da Costa) e apresentar o seu ponto de vista.

4- Conduta do treinador

Os treinadores devem abster-se de dar indicações para os atletas que se

encontram a competir. O Torneio Cidade de Aveiro quer-se uma festa do

desporto e do Judo em particular, com um ambiente salutar e cordial de

disputa dentro da área de competição, e de festa fora dela.

5- Atletas

Os atletas devem respeitar as orientações dos árbitros. Após a realização dos

seus combates e consequente entrega das medalhas, ficam disponíveis para se

juntarem às suas famílias nas bancadas, ou aos seus treinadores. Fica à

responsabilidade dos treinadores de cada clube o “caminho” a seguir pelos

seus atletas.

6- Arbitragem

É solicitado que cada clube apresente um árbitro. O mesmo deve ser

conhecedor das regras do Judo e procurar sempre que se preserve a

integridade física dos atletas.

Apoio: